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野村世界⾼⾦利通貨投信 
運用報告書(全体版) 

 
第151期（決算日2020年４月15日） 第152期（決算日2020年５月15日） 第153期（決算日2020年６月15日） 
第154期（決算日2020年７月15日） 第155期（決算日2020年８月17日） 第156期（決算日2020年９月15日） 
 

作成対象期間（2020年３月17日～2020年９月15日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
商 品 分 類 追加型投信／海外／債券 
信 託 期 間 2007年８月29日から2022年９月15日までです。 

運 用 方 針 

主として、円建ての外国投資信託であるノムラ・カレンシー・ファンド－トップ・カレンシーズ－クラスA受益証券および円建ての国
内籍の投資信託である野村マネー マザーファンド受益証券への投資を通じて、新興国を含む世界の中で相対的に金利の高い複数の通
貨を選定のうえ当該通貨建ての債券等に実質的に投資し、インカムゲインの獲得と中長期的な信託財産の成長を目指して運用を行いま
す。各受益証券への投資比率は、通常の状況においては、ノムラ・カレンシー・ファンド－トップ・カレンシーズ－クラスA受益証券
への投資を中心としますが、各受益証券への投資比率には特に制限は設けず、各投資対象ファンドの収益性および、流動性ならびに当
ファンドの資金動向等を勘案のうえ決定することを基本とします。 

主な投資対象 

野村世界高金利通貨投信 
ノムラ・カレンシー・ファンド－トップ・カレンシーズ－クラスA受益証券および野村マネー マザーファ
ンド受益証券を主要投資対象とします。なお、コマーシャル・ペーパー等の短期有価証券ならびに短期金
融商品等に直接投資する場合があります。 

ノムラ・カレンシー・ 
ファンド－トップ・ 

カレンシーズ－クラスA 

新興国を含む世界の国の通貨建ての債券およびコマーシャル・ペーパー等の短期証券を主要投資対象と
します。 

野村マネー マザーファンド 本邦通貨表示の短期有価証券を主要投資対象とします。 

主な投資制限 
野村世界高金利通貨投信 

投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 
外貨建て資産への直接投資は行いません。 

野村マネー マザーファンド 株式への投資は行いません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として利子・配当等収益等を中心に安定分配を行います。ただし、基準価額水準等を勘案し、安定分配相当額のほか、
分配原資の範囲内で委託者が決定する額を付加して分配する場合があります。 
留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 
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野村世界高金利通貨投信

○最近30期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円 

127期(2018年４月16日) 5,634 20 △0.1 0.7 － 98.2 11,611 

128期(2018年５月15日) 5,528 20 △1.5 0.6 － 97.1 11,310 

129期(2018年６月15日) 5,390 20 △2.1 0.6 － 96.3 10,906 

130期(2018年７月17日) 5,475 20 1.9 0.4 － 97.2 10,981 

131期(2018年８月15日) 5,077 20 △6.9 0.6 － 96.2 10,066 

132期(2018年９月18日) 5,030 20 △0.5 0.9 － 95.8 9,810 

133期(2018年10月15日) 5,109 10 1.8 0.9 － 96.5 9,884 

134期(2018年11月15日) 5,127 10 0.5 0.9 － 96.1 9,740 

135期(2018年12月17日) 5,116 10 △0.0 0.9 － 96.1 9,560 

136期(2019年１月15日) 4,997 10 △2.1 0.9 － 96.7 9,258 

137期(2019年２月15日) 5,112 10 2.5 0.9 － 97.7 9,367 

138期(2019年３月15日) 5,115 10 0.3 1.1 － 96.3 9,289 

139期(2019年４月15日) 5,160 10 1.1 1.3 － 97.3 9,268 

140期(2019年５月15日) 4,992 10 △3.1 1.1 － 96.1 8,900 

141期(2019年６月17日) 4,956 10 △0.5 1.2 － 96.8 8,765 

142期(2019年７月16日) 5,039 10 1.9 1.2 － 96.5 8,856 

143期(2019年８月15日) 4,841 10 △3.7 1.1 － 97.2 8,425 

144期(2019年９月17日) 4,902 10 1.5 1.4 － 96.7 8,442 

145期(2019年10月15日) 4,937 10 0.9 1.3 － 96.2 8,392 

146期(2019年11月15日) 4,940 10 0.3 1.2 － 97.3 8,293 

147期(2019年12月16日) 5,041 10 2.2 1.1 － 97.1 8,332 

148期(2020年１月15日) 5,088 10 1.1 1.2 － 94.0 8,316 

149期(2020年２月17日) 4,998 10 △1.6 0.9 － 95.3 8,042 

150期(2020年３月16日) 4,603 10 △7.7 1.6 － 96.0 7,329 

151期(2020年４月15日) 4,547 10 △1.0 1.5 － 96.9 7,177 

152期(2020年５月15日) 4,401 10 △3.0 1.2 － 95.9 6,908 

153期(2020年６月15日) 4,659 10 6.1 1.2 － 96.8 7,259 

154期(2020年７月15日) 4,628 10 △0.5 1.5 － 96.3 7,143 

155期(2020年８月17日) 4,693 10 1.6 1.5 － 96.0 7,179 

156期(2020年９月15日) 4,720 10 0.8 1.5 － 96.8 7,161 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドは、原則として金利水準等を勘案して３ヵ月毎に投資対象国を見直します。当ファンドの値動きを表す適切な指数が存在しな

いため、ベンチマーク等はありません。 
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野村世界高金利通貨投信

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

第151期 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ 

2020年３月16日 4,603 － 1.6 － 96.0 

３月末 4,526 △1.7 1.5 － 96.4 

(期  末)      

2020年４月15日 4,557 △1.0 1.5 － 96.9 

第152期 

(期  首)      

2020年４月15日 4,547 － 1.5 － 96.9 

４月末 4,427 △2.6 1.3 － 95.8 

(期  末)      

2020年５月15日 4,411 △3.0 1.2 － 95.9 

第153期 

(期  首)      

2020年５月15日 4,401 － 1.2 － 95.9 

５月末 4,602 4.6 1.0 － 96.4 

(期  末)      

2020年６月15日 4,669 6.1 1.2 － 96.8 

第154期 

(期  首)      

2020年６月15日 4,659 － 1.2 － 96.8 

６月末 4,590 △1.5 1.5 － 95.8 

(期  末)      

2020年７月15日 4,638 △0.5 1.5 － 96.3 

第155期 

(期  首)      

2020年７月15日 4,628 － 1.5 － 96.3 

７月末 4,659 0.7 1.5 － 96.7 

(期  末)      

2020年８月17日 4,703 1.6 1.5 － 96.0 

第156期 

(期  首)      

2020年８月17日 4,693 － 1.5 － 96.0 

８月末 4,701 0.2 1.3 － 96.4 

(期  末)      

2020年９月15日 4,730 0.8 1.5 － 96.8 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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野村世界高金利通貨投信

◎運用経過 

○作成期間中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2020年３月16日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

基準価額は、第151期期首の4,603円から第156期期末には4,720円（分配後）となりました。

この間、合計60円の分配金をお支払いしましたので、分配金を考慮した値上がり額は177円と

なりました。 

 

（上昇要因） 

・保有する債券からの金利収入 

・韓国ウォンやカナダ・ドルなどが対円で上昇したこと 

 

（下落要因） 

・ブラジル・レアルや南アフリカ・ランドが対円で下落したこと 
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野村世界高金利通貨投信

○投資環境 

2020年２月以降、世界各国で新型コロナウイルスの感染報告が相次ぎました。感染抑制のた
め各国が都市封鎖や人的な移動制限などを実施し、世界的な実体経済の委縮が顕著になるに伴
い、米国長期債利回りが低下、円が上昇、株が全面的に下落するなど、リスクオフの様相とな
り、新興国通貨も広く下落しました。その後、各国の新型コロナウイルス感染症対策や景気支
援策の発表を受けて混乱が収束するに伴い、新興国各国に関しては従来から抱えているファン
ダメンタルズの特長や課題がより表面化しました。 
ブラジルでは、経済活動を重視したボルソナロ政権の感染症対応に批判が高まる中、より厳

格な対策を主張したマンデッタ保健相が解任されるなど、国難にも関わらず政治混乱が続いた
ことが嫌気されました。また、新型コロナウイルス感染症対策として失業者向けの現金給付の
再延長や大規模な公共投資案が浮上しており、財政支出を抑制する歳出上限法が形骸化する懸
念などから、通貨は対円で下落しました。 
カナダでは、主要国の拡張的な財政政策および中央銀行の積極的な金融政策により先進国通

貨が対円で上昇するのに伴って、通貨が堅調に推移しました。原油価格が４月を底に反発し、
産油国による供給面での協調姿勢が見られたことも好感され、通貨は対円で上昇しました。 

 
○当ファンドのポートフォリオ 

［野村世界高金利通貨投信］ 

＜投資信託証券等の組入比率＞ 

［野村世界高金利通貨投信］は、資金の流出入に応じて［ノムラ・カレンシー・ファンド－
トップ・カレンシーズ－クラスA］受益証券の売買を行い、当作成期を通して概ね高位の組入
を維持しました。［ノムラ・カレンシー・ファンド－トップ・カレンシーズ－クラスA］受益証
券と［野村マネー マザーファンド］受益証券の組入比率は当作成期末時点でそれぞれ96.8％、
2.2％としました。 

 
［ノムラ・カレンシー・ファンド－トップ・カレンシーズ－クラスA］ 

＜ポートフォリオ＞ 

組み入れ通貨について 

選定した８ヵ国の通貨に原則として均等投資いたしました。当作成期末時点の組み入れ通貨
は、カナダ・ドル、シンガポール・ドル、南アフリカ・ランド、メキシコ・ペソ、ブラジル・
レアル、韓国ウォン、マレーシア・リンギ、ポーランド・ズロチとなっております。 

 
組み入れ債券の資産配分について 

ソブリン債を中心とした資産配分を基本としました。当作成期末時点では、ソブリン債
97.6％、その他（現金等）2.4％となっております。社債については、当作成期末時点で組み入
れはございません。 

またデュレーション（金利感応度）＊は当作成期末時点で1.9年となっております。 
＊デュレーション：金利がある一定の割合で変動した場合、債券・資産の価格がどの程度変化するかを示す指標です。この値が大きいほど金

利変動に対する債券・資産価格の変動率が大きくなり、またこの値が小さいほど金利変動に対する債券・資産価格の変動率が小さくなり

ます。  
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野村世界高金利通貨投信

組み入れ債券の信用格付け配分について 

引き続き組み入れ債券の信用格付けに配慮し、国債以外についてはAAA格の債券を中心に組

み入れています。当作成期末時点では、AAA格70.4％、A格13.4％、BBB格13.7％、BB格以下は

保有なしとなっております。A格については、マレーシア国債、ポーランド国債の組み入れ、

またBBB格はメキシコ国債の組み入れによるものです。 

 

［野村マネー マザーファンド］ 

当作成期の運用につきましては、残存１年以内の公社債やコマーシャル・ペーパー等の短期

有価証券への投資を行い、あわせてコール・ローン等で運用を行うことで流動性の確保を図り

ました。 

 

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは、原則として金利水準等を勘案して３ヵ月毎に投資対象国を見直します。当

ファンドの値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

グラフは、作成期間中の当ファンドの期別基準価額騰落率です。 
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野村世界高金利通貨投信

◎分配金 

収益分配金については、各期毎の利子・配当収入や基準価額水準等を勘案し、分配いたしま

した。 

留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第151期 第152期 第153期 第154期 第155期 第156期 

2020年３月17日～ 
2020年４月15日 

2020年４月16日～ 
2020年５月15日 

2020年５月16日～ 
2020年６月15日 

2020年６月16日～ 
2020年７月15日 

2020年７月16日～ 
2020年８月17日 

2020年８月18日～ 
2020年９月15日 

当期分配金 10  10  10  10  10  10  

(対基準価額比率) 0.219％ 0.227％ 0.214％ 0.216％ 0.213％ 0.211％ 

 当期の収益 3  9  10  10  10  10  

 当期の収益以外 6  0  －  －  －  －  

翌期繰越分配対象額 125  125  129  130  132  135  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

 

◎今後の運用方針 

［野村世界高金利通貨投信］ 

ファンドの商品性に従い、［ノムラ・カレンシー・ファンド－トップ・カレンシーズ－クラ

スA］受益証券への投資比率を引き続き高位に維持していく方針です。 

 

［ノムラ・カレンシー・ファンド－トップ・カレンシーズ－クラスA］ 

引き続き新興国を含む世界の中で相対的に金利の高い複数の通貨を選定し、当該通貨建ての

債券等の円ベースでのリターンの追求を図り、インカムゲインの獲得と中長期的な信託財産の

成長を目指します。 

 

・投資戦略 

８ヵ国の高金利通貨への均等投資、２年近辺のデュレーション維持、ファンド利回り向上の

ため、高利回りのソブリン債、社債等への投資を基本とします。ただし、非国債については、

高格付けの債券への投資に限定することで、信用リスクを抑えます。 

 

なお、当ファンドは証拠金規制に則り、規制対象取引の評価損益について取引の相手方と証

拠金の授受を行う場合があります。 
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野村世界高金利通貨投信

［野村マネー マザーファンド］ 

残存１年以内の公社債やコマーシャル・ペーパー等の短期有価証券への投資を行い、あわせ

てコール・ローン等で運用を行うことで流動性の確保を図って運用いたします。 

日本銀行によるマイナス金利政策のもと、主要な投資対象となる公社債の利回りや余資運用

の際のコール・ローンの金利もマイナスとなる中、マイナス利回りの資産への投資等を通じて、

基準価額が下落することが想定されますのでご留意ください。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 
※店頭デリバティブ取引に関する国際的な規制強化について 

店頭デリバティブ取引等の金融取引に関して、国際的に規制の強化が行われており、ファンドが実質的に活用する当該金融取引が当該規

制強化等の影響をうけ、当該金融取引を行うための担保として現金等を提供する必要がある場合があります。その場合、追加的に現金等

を保有するため、ファンドの実質的な主要投資対象の組入比率が下がり、高位に組入れた場合に期待される投資効果が得られないことが

想定されます。また、その結果として、実質的な主要投資対象を高位に組入れた場合と比べてファンドのパフォーマンスが悪化する場合

があります。 
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○１万口当たりの費用明細 (2020年３月17日～2020年９月15日) 

項 目 
第151期～第156期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 16  0.347  (a)信託報酬＝作成期間の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 4)  (0.083)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） (11)  (0.248)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） ( 1)  (0.017)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） そ の 他 費 用 0   0.001   (b)その他費用＝作成期間のその他費用÷作成期間の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.001)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 16   0.348    

作成期間の平均基準価額は、4,584円です。  

 
＊作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊その他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

＊各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）が支払った費用を含みません。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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○売買及び取引の状況 (2020年３月17日～2020年９月15日) 

 

 

銘 柄 
第151期～第156期 

買 付 売 付 
口 数 金 額 口 数 金 額 

国 
内 

 口 千円 口 千円  
ノムラ・カレンシー・ファンド－トップ・カレンシーズ－クラスA － － 57,803 286,009  

 
＊金額は受け渡し代金。 

＊金額の単位未満は切り捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年３月17日～2020年９月15日) 

 

＜野村世界高金利通貨投信＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜野村マネー マザーファンド＞ 

区       分 

第151期～第156期 

買付額等 
Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
公社債 3,338 22 0.7 － － － 

平均保有割合 5.0%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社です。 

 

○組入資産の明細 (2020年９月15日現在) 

 

銘 柄 
第150期末 第156期末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

ノムラ・カレンシー・ファンド－トップ・カレンシーズ－クラスA 1,416,450 1,358,647 6,933,175 96.8 

合 計 1,416,450 1,358,647 6,933,175 96.8 
 
＊比率は、純資産総額に対する評価額の比率。 

＊評価額の単位未満は切り捨て。 
   

 

  

投資信託証券 

利害関係人との取引状況 
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銘 柄 
第150期末 第156期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

野村マネー マザーファンド 151,953 151,953 155,023 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2020年９月15日現在) 

項 目 
第156期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 6,933,175 96.5 

野村マネー マザーファンド 155,023 2.2 

コール・ローン等、その他 98,464 1.3 

投資信託財産総額 7,186,662 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第151期末 第152期末 第153期末 第154期末 第155期末 第156期末 

2020年４月15日現在 2020年５月15日現在 2020年６月15日現在 2020年７月15日現在 2020年８月17日現在 2020年９月15日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 7,197,262,397   6,934,334,878   7,296,245,653   7,174,997,001   7,203,209,504   7,186,662,413   

 コール・ローン等 87,454,483   152,845,236   111,333,975   140,583,587   154,396,212   98,463,554   

 投資信託受益証券(評価額) 6,954,769,500   6,626,451,228   7,029,873,264   6,879,375,000   6,893,774,878   6,933,175,641   

 野村マネー マザーファンド(評価額) 155,038,414   155,038,414   155,038,414   155,038,414   155,038,414   155,023,218   

(B) 負債 19,891,246   25,454,181   36,869,550   31,755,083   23,586,801   25,505,553   

 未払収益分配金 15,786,567   15,697,001   15,580,624   15,433,540   15,297,189   15,170,870   

 未払解約金 －   5,762,852   17,051,992   12,220,219   3,796,568   6,396,156   

 未払信託報酬 4,091,665   3,981,556   4,223,468   4,088,284   4,478,648   3,925,937   

 未払利息 36   141   69   72   188   138   

 その他未払費用 12,978   12,631   13,397   12,968   14,208   12,452   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 7,177,371,151   6,908,880,697   7,259,376,103   7,143,241,918   7,179,622,703   7,161,156,860   

 元本 15,786,567,960   15,697,001,728   15,580,624,992   15,433,540,890   15,297,189,881   15,170,870,687   

 次期繰越損益金 △ 8,609,196,809   △ 8,788,121,031   △ 8,321,248,889   △ 8,290,298,972   △ 8,117,567,178   △ 8,009,713,827   

(D) 受益権総口数 15,786,567,960口 15,697,001,728口 15,580,624,992口 15,433,540,890口 15,297,189,881口 15,170,870,687口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 4,547円 4,401円 4,659円 4,628円 4,693円 4,720円 
 

（注）第151期首元本額は15,922,727,612円、第151～156期中追加設定元本額は18,501,021円、第151～156期中一部解約元本額は770,357,946円、

１口当たり純資産額は、第151期0.4547円、第152期0.4401円、第153期0.4659円、第154期0.4628円、第155期0.4693円、第156期0.4720円

です。 

 

  

親投資信託残高 
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○損益の状況 

項 目 
第151期 第152期 第153期 第154期 第155期 第156期 

2020年３月17日～ 
2020年４月15日 

2020年４月16日～ 
2020年５月15日 

2020年５月16日～ 
2020年６月15日 

2020年６月16日～ 
2020年７月15日 

2020年７月16日～ 
2020年８月17日 

2020年８月18日～ 
2020年９月15日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 配当等収益 9,897,029   19,526,133   20,860,270   21,922,649   19,191,061   20,301,845   

 受取配当金 9,900,569   19,530,467   20,865,308   21,926,294   19,194,001   20,306,469   

 支払利息 △        3,540   △        4,334   △        5,038   △        3,645   △        2,940   △        4,624   

(B) 有価証券売買損益 △   79,882,190   △  227,658,998   400,643,126   △   50,077,587   100,020,350   39,547,696   

 売買益 858,108   650,391   403,422,019   403,115   100,540,258   39,615,638   

 売買損 △   80,740,298   △  228,309,389   △    2,778,893   △   50,480,702   △      519,908   △       67,942   

(C) 信託報酬等 △    4,104,643   △    3,994,187   △    4,236,865   △    4,101,252   △    4,492,856   △    3,938,389   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △   74,089,804   △  212,127,052   417,266,531   △   32,256,190   114,718,555   55,911,152   

(E) 前期繰越損益金 △8,501,929,488   △8,541,372,002   △8,702,365,279   △8,220,622,235   △8,193,557,657   △8,025,595,114   

(F) 追加信託差損益金 △   17,390,950   △   18,924,976   △   20,569,517   △   21,987,007   △   23,430,887   △   24,858,995   

 (配当等相当額) (     10,156,664)  (     10,134,886)  (     10,097,933)  (     10,039,741)  (      9,989,042)  (      9,945,290)  

 (売買損益相当額) (△   27,547,614)  (△   29,059,862)  (△   30,667,450)  (△   32,026,748)  (△   33,419,929)  (△   34,804,285)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △8,593,410,242   △8,772,424,030   △8,305,668,265   △8,274,865,432   △8,102,269,989   △7,994,542,957   

(H) 収益分配金 △   15,786,567   △   15,697,001   △   15,580,624   △   15,433,540   △   15,297,189   △   15,170,870   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △8,609,196,809   △8,788,121,031   △8,321,248,889   △8,290,298,972   △8,117,567,178   △8,009,713,827   

 追加信託差損益金 △   17,390,950   △   18,924,976   △   20,569,517   △   21,987,007   △   23,430,887   △   24,858,995   

 (配当等相当額) (     10,156,670)  (     10,134,892)  (     10,097,937)  (     10,039,748)  (      9,989,051)  (      9,945,299)  

 (売買損益相当額) (△   27,547,620)  (△   29,059,868)  (△   30,667,454)  (△   32,026,755)  (△   33,419,938)  (△   34,804,294)  

 分配準備積立金 188,594,212   187,413,945   191,110,556   191,779,042   193,328,892   195,612,401   

 繰越損益金 △8,780,400,071   △8,956,610,000   △8,491,789,928   △8,460,091,007   △8,287,465,183   △8,180,467,233   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。

 

（注）分配金の計算過程（2020年３月17日～2020年９月15日）は以下の通りです。 

項 目 
第151期 第152期 第153期 第154期 第155期 第156期 

2020年３月17日～ 
2020年４月15日 

2020年４月16日～ 
2020年５月15日 

2020年５月16日～ 
2020年６月15日 

2020年６月16日～ 
2020年７月15日 

2020年７月16日～ 
2020年８月17日 

2020年８月18日～ 
2020年９月15日 

a. 配当等収益(経費控除後) 5,825,994円 15,567,835円 20,673,818円 17,857,621円 18,511,363円 19,008,448円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 0円 0円 0円 0円 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 10,156,670円 10,134,892円 10,097,937円 10,039,748円 9,989,051円 9,945,299円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 198,554,785円 187,543,111円 186,017,362円 189,354,961円 190,114,718円 191,774,823円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 214,537,449円 213,245,838円 216,789,117円 217,252,330円 218,615,132円 220,728,570円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 135円 135円 139円 140円 142円 145円 

g. 分配金 15,786,567円 15,697,001円 15,580,624円 15,433,540円 15,297,189円 15,170,870円 

h. 分配金(１万口当たり) 10円 10円 10円 10円 10円 10円 
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○分配金のお知らせ  

 第151期 第152期 第153期 第154期 第155期 第156期 

１万口当たり分配金（税込み） 10円 10円 10円 10円 10円 10円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 

 

○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2020年９月15日現在) 

＜野村マネー マザーファンド＞ 
 下記は、野村マネー マザーファンド全体(3,081,796千口)の内容です。 

 

(Ａ)国内(邦貨建)公社債 種類別開示 

区 分 

第156期末 

額 面 金 額 評 価 額 組 入 比 率 
うちＢＢ格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％  

地方債証券 
890,000 890,839 28.3 － － － 28.3  

(  890,000) (  890,839) (28.3) (－) (－) (－) (28.3) 

特殊債券 
(除く金融債) 

400,000 400,649 12.7 － － － 12.7  

(  400,000) (  400,649) (12.7) (－) (－) (－) (12.7) 

金融債券 
190,000 190,121 6.0 － － － 6.0  

(  190,000) (  190,121) ( 6.0) (－) (－) (－) ( 6.0) 

普通社債券 
(含む投資法人債券) 

670,000 670,957 21.3 － － － 21.3  

(  670,000) (  670,957) (21.3) (－) (－) (－) (21.3) 

合 計 
2,150,000 2,152,567 68.5 － － － 68.5  

(2,150,000) (2,152,567) (68.5) (－) (－) (－) (68.5) 
 
＊（ ）内は非上場債で内書きです。 

＊組入比率は、このファンドが組み入れているマザーファンドの純資産総額に対する評価額の割合。 

＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 

＊残存期間が１年以内の公社債は原則として償却原価法により評価しています。 

 

  

国内公社債 
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(Ｂ)国内(邦貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘 柄 
第156期末 

利 率 額 面 金 額 評  価  額 償 還 年 月 日 
地方債証券 ％ 千円 千円  
東京都 公募第687回 1.12 100,000 100,010 2020/９/18 
神奈川県 公募（５年）第66回 0.101 200,000 200,054 2020/12/18 
千葉県 公募平成22年度第９回 1.22 100,000 100,333 2020/12/25 
共同発行市場地方債 公募第90回 1.12 100,000 100,029 2020/９/25 
共同発行市場地方債 公募第92回 1.03 190,000 190,388 2020/11/25 
北九州市 公募（５年）平成27年度第１回 0.136 200,000 200,023 2020/９/30 

小 計  890,000 890,839  
特殊債券(除く金融債)     
日本政策金融公庫債券 政府保証第32回 0.16 120,000 120,006 2020/９/16 
日本高速道路保有・債務返済機構債券 政府保証債第126回 1.2 70,000 70,319 2021/１/29 
都市再生債券 財投機関債第49回 1.46 50,000 50,320 2021/２/26 
中日本高速道路 第62回 0.225 100,000 100,002 2020/９/18 
西日本高速道路 第44回 0.001 60,000 60,001 2020/９/18 

小 計  400,000 400,649  
金融債券     
しんきん中金債券 利付第313回 0.225 190,000 190,121 2020/12/25 

小 計  190,000 190,121  
普通社債券(含む投資法人債券)     
関西電力 第484回 0.976 100,000 100,097 2020/10/23 
関西電力 第485回 1.285 100,000 100,325 2020/12/18 
東北電力 第456回 1.176 170,000 170,385 2020/11/25 
九州電力 第433回 0.375 200,000 200,146 2020/11/25 
東海旅客鉄道 第81回社債間限定同順位特約付 0.02 100,000 100,003 2020/11/27 

小 計  670,000 670,957  
合 計  2,150,000 2,152,567  

 
＊額面・評価額の単位未満は切り捨て。 
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＜お申し込み時の留意点＞

販売会社の営業日であってもお申し込みの受付ができない日（以下 ｢申込不可日｣ といいます。）が
あります。
お申し込みの際には、これらの申込不可日に該当する日をご確認のうえ、お申し込みいただきますよ
うよろしくお願いいたします。

（2020年9月15日現在）
年　月 日
2020年９月 －

10月 ９、12
11月 10、11、25、26
12月 23、24、25、28

※2020年12月までに該当する「申込不可日」を現時点で認識しうる情報をもとに作成しておりますが、諸事情等により
突然変更される場合があります。
したがって、お申し込みにあたってはその点についても十分ご留意下さい。また、諸事情等による申込不可日の変更は、
販売会社に連絡いたしますので、お問い合わせ下さい。
なお、弊社ホームページ（http://www.nomura-am.co.jp/）にも掲載いたしております。
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